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Introduction

The goal of the presented bachelor thesis is to create a review of the currently used methods

for evaluation of fatigue in pilots in regard to subdivision of those methods into objective and
subjective type.

With an airline industry being one of the most rapidly growing ones and the number of daily

operations steadily increasing over the years the problem of pilot fatigue is becoming a

pressing issue, as numerous statistics, reports from pilots and operational flight studies reveal.

Despite pilot fatigue factor being a crucial component of an aviation safety, fatigue is often not

being detected or reported in time, which may undoubtedly lead to catastrophic causalities.

Due to the nature of the human being and the pilots’ profession being generally associated

with considerable workload, as long duty hours, sleep deprivation and the disruption of

circadian rhythm, it is not possible, at least nowadays, to entirely avoid the presence of fatigue

in aviators. However, a possible solution might be an invention of more advanced methods for

fatigue prevention and timely detection and subsequently their correct implementation into

practice.

Among the most commonly used methods for fatigue evaluation belong Karolinska Sleepiness

Scale (KSS), Samn-Perelly Scale (SP), NASA Task Load Index (NTLx), various Psychomotor

Vigilance Tasks (PVT) and measurement of physiological signals. In some studies, multiple

methods are used in combination to produce a mixed method technique or questionnaire for

fatigue detection and qualification in order to achieve the highest level of accuracy.

Though this study does not comprehensively examine all existing methods for evaluation of

fatigue in pilots, it provides a detailed insight into commonly used methods, aiming to measure

their effectiveness and to outline the most reliable techniques for fatigue assessment.

The study has been conducted as a systematic recherché with commentaries provided with

an ultimate goal of the research to perform a meta-analysis of chosen articles and to

summarize the results or experiments they present. The articles used in this study have been

obtained from the electronic databases SCOPUS and Google Scholar. Chapter 1 discusses

the choice of meta-analysis and the algorithm of collecting articles for this study. Chapters 2

and 3 review the chosen articles and outline their significant results, for subjective and

objective fatigue assessment tools, respectively. A statistical analysis across groups of studies

and cross-studies is performed in Chapter 4. Finally, a conclusion is drawn on a basis of the

analysis and recommendations are given.
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Chapter 1

Meta-analysis

1.1 Meta-analysis

Meta-analysis is an acknowledged type of a statistical analysis, a method implying a systematic
collection of qualitative data from multiple studies created in the past to identify their common

grounds. In doing so meta-analysis essentially uses a quantitative effect, as results, being

consistent across studies, have a greater power statistically than each study result taking

separately out of a context.

Undoubtedly, conclusions about the validity of the hypothesis in the modern-day study cannot

be based on a single study, as presented results might me misleading or insignificant. On the

other hand, while looking into multiple studies, one might notice the extreme heterogeneity of

the results or results being inconsistent, varying from study to study. The key advantage of

meta-analysis is that it overcomes this issue by allowing to pool information from unlimited

amount of studies dedicated to the same area of research and then evaluate the evidence in

results of included studies to draw a statistically significant conclusion. Additionally, very often

studies are conducted with a limited number of participants without any diversity, making the

achieved result not significant enough, meta-analysis overcomes this issue by looking at

summarized results collected from many more subjects across the studies.

One of the benefits of the meta-analysis is that it helps to see the overall picture of a studied

topic more visually and identify questions left without answers or problematic areas that might

require further work. In case of continuing inconsistency of the results the method also might

point out reasons for abnormality. Moreover, the meta-analysis is beneficial in outlining

common points and crisscrossing areas in investigated studies, correlations and effects of

studied subjects on each other. The most common or with the highest importance subjects or

methods could be also be outlined from the whole pool by means of the meta-analysis.

Meta-analysis has been wildly used for researches in different fields starting from the beginning

of the 20th century. Nevertheless, the most common example of a meta-analysis application in

the modern world is probably its usage by pharmaceutical companies, when it is necessary to

present statistically proven results of a research in order for a newly created product to be

approved to be introduced to the general public.
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As for the choice of the meta-analysis for this particular study on methods for evaluation fatigue

in pilots, it is due to its ability to collect information on various fatigue methods being examined

in previously conducted studies by authors that naturally achieved various results not only in

terms of results’ inconsistency from study to study, but also in regards to different fatigue

assessment tools used in each experiment. In present times already a huge amount of means

for fatigue evaluation have been created and proposed, both from subjective and objective

spectrum, and thus a high heterogeneity might be already expected among the results of

studies that will be analyzed further in this thesis.

1.2 Selection of articles

The main criteria for the selection of articles to be used in the meta-analysis were their

availability, quality, accessibility of the content and the primary focus on measurement of

fatigue among pilots. For the purpose of the analysis were chosen studies that described an

experiment performed on a test group that required a fatigue assessment by either an objective

or a subjective method.

Studies were obtained from electronic databases SCOPUS and Google Scolar. For the sake

of filtering the articles in those databases to outline ones connected to fatigue a search query

“pilot fatigue” was used. However, a further adjustment for the query changing it into “pilot

fatigue, aviation” was necessary, as the original pool of results contained too many articles

from fields not related to aviation where fatigue was examined. A total number of articles for

the 1st step of analysis was 694. Later 8 duplicating articles were removed. In the next phase

articles were selected from the pool of results judging primarily on their abstract, this way 547

articles were deemed not to be according to the requirements of this thesis for further meta-

analysis or their field of investigation was not aviation. Additionally, articles without full text or

text in a foreign language were removed. During closer analysis and studying of the text of the

remaining 139 articles, 96 articles had to be excluded due to various reasons. Despite the best

effort to filter out non-aviation related articles, some 13 more articles were not focused primarily

on pilots or just mentioned a possibility of the method reviewed to be applied to pilot’s fatigue.

Multiple articles turned out to be reviews, conference papers or reports, with no actual

experiment being set, and thus with no results to evaluate. Quite a significant number of articles
were dedicated to development and testing of a fatigue risk management system (FRMS) or

evaluation of effectiveness of an automatic fatigue recognition system, such articles we also

not included into the meta-analysis. Finally, the bigger part of articles being removed on the

last step while having a full-text accessible were ones that did not reach any significant results,
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were in some way reduced or were redirecting to other articles for some parts of research or

results.

Even though the majority of articles without a clear presentation of results in terms of precise

measured values, and thus not applicable to statistical analysis, were excluded, some still

remained in the study either in order for this paper to be more inclusive discussing fatigue

evaluation tools, due to some methods being represented by just few studies or due to the

character of those studies and the conclusions drawn in them.

The final number of studies used in meta-analysis is 43. A flow diagram of the article selection

process done for meta-analysis in this paper is presented below in figure 1.

Figure 1: Flow diagram of studies selection for the meta-analysis of the methods for evaluation of fatigue in pilots
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Chapter 2

Subjective methods for evaluation of fatigue in pilots

Subjective are the tools for fatigue evaluation that are based on pilot’s personal judgement,

feelings and interpretations. They are often influenced by emotions and are not based on facts.

Measurements from this group are often presented in a form of questionnaire, checklist or

scale and are frequently intended for self-administration. Although not being supported by

measurable facts, the subjective fatigue assessment tools are important for understanding

pilot’s mental perception of fatigue. In this chapter the following subjective fatigue assessment

methods will be discussed: KSS, Fatigue Severity Scale (FSS), Epworth Sleepiness Scale

(ESS), Stanford Sleepiness Scale (SSS), Rating of Perceived Exertion (RPE), Global Vigor

Scale (GVS), SP, Visual Analogue Scale (VAS) and NTLx.

2.1 Karolinska Sleepiness scale (KSS)

The following part of the text is dedicated to studies where KSS was used as a method for

evaluation of fatigue in pilots during an experiment session. KSS is one of the most often used

in aviation methods for assessing levels of sleepiness in pilots. KSS is a 9-point scale on which

a subject is asked to choose a level of sleepiness that describes subject’s mental and cognitive

state in the last 10 minutes best. Points are from 1 - extremely alert to 9 - extremely sleepy,

fighting sleep.

Information presented in the reviewed articles is included in table 2.1. Each article chosen

describes clearly a methodology of an experiment, achieved results and their interpretation

and analysis.

Table 2.1: Meta-analysis of studies examining Karolinska Sleepiness Scale method

Year Method used Number of
participants

Conclusion Result

2012 Sleepiness and sleep on
ULR flights were
assessed. Sleepiness was
self-rated by KSS for each
flight on every sleep
opportunity, pre-flight, at
TOC, before the start and
at the end of each
operating period, at TOD
and post-flight.

44 Operating and relief crews were
equally sleepy (1) on the
outbound flight. Sleepiness
elevated at TOD (2) and post-
flight (3) when compared to pre-
flight sleepiness (4). Pre-sleep
sleepiness on return flight was
higher (5) than during the
outbound flight, post-sleep
sleepiness was equal (6). The
relief crew were sleepier than the

[…]


discovered in the studies with presented results in values were reviewed. A correlation was
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found between higher rating of SP fatigue and amount of PVT lapses [8] and SP and VAS

fatigue [23], changes in overall fatigue were proven to be associated with changes in eye

movements [40] and PERCLOS and BF [43]. 1 study revealed a correlation between

sleepiness and fatigue [15]. As for sleepiness by KSS, it was correlated with changes in

performance via PVT [8] and in axillary temperature [18], higher KSS levels were connected

to lower temperatures. Overall higher sleepiness had a relationship with greater RT and lower

vigor [20]. Additionally, growing speech derivation was correlated with longer RT and pore

lapses via PVT. The histogram comparing an accuracy of both subjective and objective

methods in regard to changes in fatigue under a particular stimulus is depicted in figure 7.

Figure 7: Comparison of subjective&objective methods' sensibility to individual parameters affecting fatigue
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Conclusion

The theoretical part of the thesis contained mostly in Chapters 2 and 3 had the main goal of

performing a state-of-art review of existing and currently used in aviation methods for fatigue

evaluation in pilots. The following practical part was dedicated to categorization and

step-by-step analysis of chosen articles by means of meta-analysis, the chosen trustworthy

results achieved in those studies were later subjected to statistical analysis in groups of studies

and cross-study with an aim of outlining the efficacy of discussed methods in fatigue

assessment.

As it is seen in statistical analysis performed in Chapter 4, the majority of the reviewed methods

for fatigue qualification, either used in a combination within one study or separately and then

compared cross-study, tended to achieve similar results while evaluating states of low

vigilance in response to the same stimuli, which proves their accuracy, as e

The reason why both types for fatigue assessment methods are so often still used in a

combination might lie in their ability to detect fatigue under different circumstances. Fatigue is

a complex phenomenon that could be described by various cognitive states and, in real life

conditions, always consists of a combination and interaction of those states: subjective feelings

of fatigue and sleepiness, low vigor, prolonged reaction time and more lapses, exertion, lower

EEG and temperature, slower HR, elevated workload index, smaller EO and PD, more often

speech deviations… Due to this reason, it seems to be quite impractical to focus on just one

type for fatigue assessment tools for pilots, as it could be seem from the statistical analysis

that some types of fatigue measuring tools are more or less sensitive to certain stimulus.

As it is obvious from histogram in figure 6, in terms of detecting change in pilots’ fatigue with

increasing time on duty, both methods were equally accurate. Nevertheless, objective

methods, being usually considered more precise and trickier to be fooled by one’s perceiving

of drowsiness are also less sensitive to factors like schedule or type of position within the crew.

Even if fatigue is only being perceived by the pilot as severe, not actually disrupting his bodily

functions, it still negatively affects pilot’s mentality and might lead to

long-term effects as stress, depression or burnout, subjective tools are values for FRMS

creation.

Taking into the consideration only validated results, an obvious successful wild-spread use of

SP and KSS in numerous studies and already present FRMS can be noticed, bringing

satisfactory results in subjective fatigue detection over the years. In multiple cases, however it

is more beneficial to turn to objective methods that cannot be easily tricked by, sometimes

inaccurate, psychological evaluation of the present mental or physiological state. Such
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methods could be performance tests and, most importantly, physiological signals. The only

drawback of physiological signals’ measurement being in present times a necessity for the pilot

to be surrounded in sensors attached his body, that might affect ones’ mobility and comfort.

Nevertheless, there are already present some systems of automatic detection of drowsiness

that are contactless or require just minimal contact.

Undoubtedly, the presented work has its flaws despite the best efforts. The work turned out to

be not as extensive as it was intended, as it was mentioned in the practical part, not all of the

mentioned fatigue methods reviewed had been included into the statistical analysis due to the

absence of clearly or at all presented results of in-experiments measurements or due to the

small sample of studies that were collected on a particular group of tools. No conclusions could

be drawn on the efficacy of such fatigue evaluation tools as Epworth Sleepiness Scale, Visual

Analogue Scale, Rating of Perceived Exertion, Global Vigor Scale and NASA Task Load Index,

the performance of statistical analysis of those methods was impossible due to either a small

sample of articles collected or due to very few to no results of in-experiments tests

measurements included.

The review of a NASA Task Load Index method brought the biggest disappointment, because
the method is quite a wildly used one, however, studies, that are dedicated to it, collected for

the meta-analysis were very poor in terms of results presentation. A possible explanation for

this could be an essence of a NASA Task Load Index itself, consisting of multiple sub-indexes

that are too difficult to monitor and a change in them is presented more easily by some graph.

Moreover, some amount of presented in the articles results could not be verified, as they are

presented only in a form of a written statement or conclusion without actual values measured.

Despite the obstacles that this thesis was facing, the work was conducted systematically and

with a great regard to the detail. All of the included articles were given a description and were

analyzed to some extent, the description of current-in-use methods was created, and

conclusions were drawn based on a thorough cross-studies statistical analysis. The main

contribution of this study could be considered a robust recherché of means for fatigue detection

and monitoring in a modern-day aviation with meta-analysis included.

Thus, the study, being one of few dedicated to qualification of methods for fatigue assessment

particularly in pilots and with regards to division of methods into subjective and objective ones,

could have a practical use for further studies created on the subject in terms of presenting

organized information or as a guidance while making a choice of a fatigue measurement tool

in an experiment. The overview of the problem of fatigue prevalence in pilots made it clear that

not enough attention is focused on solving this safety-threatening issue, furthermore, the issue

will become ever more pressing in years to come with aviation industry growing rapidly.
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More studies should be dedicated to validation of results of existing fatigue assessment tools’

results and creation of FRMS, fatigue mitigation guidelines, more advanced tools, as some of

the already existing systems of automatic detection of low vigilance states. Moreover, a greater

emphasis should be put on wilder implementation and improvement of objective methods,

since they are less susceptible to ones’ subjective judgment.
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