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Hodnocení závěrečné práce:

1. Splnění zadání formálně i odborně. (0 – 30)
Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma.
Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v
zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo.

2. Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30)
Posuzována je relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných
poznatků. Převažuje-li doslovné převzetí textů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení
autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických
poznatků, literatury a zdrojů.

3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí,
úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)
Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento
aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický
význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace,
validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5
bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický
přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k
závěrům.

4. Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)
Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj.
formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a
tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za
každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a
terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná
terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2
body), grafy jsou tvořeny dle standardníchzásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou,
vše je je v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body).

5. Celkový počet bodů

POSUDEK

Studenta:

s názvem:

Body

(link)

https://www.cvut.cz/sites/default/files/content/d1dc93cd-5894-4521-b799-c7e715d3c59e/cs/20191114-metodicky-pokyn-c-12009-o-dodrzovani-etickych-principu-pri-priprave-vysokoskolskych.pdf

Celkové hodnocení úrovně vypracování:

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

pozn.: prosím uveďte komentář odůvodňující hodnocení.

práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm

Komentář:
Pokud potřebujete větší prostor pro posudek, přiložte Vámi vytvořený posudek k tomuto formuláři jako přílohu.

Jméno a příjmení: ​ Podpis:

Datum:
Organizace:

Prázdna strana

Vyberte: [Letecká doprava]
Dropdown2: [3]
Text4: Marina Zhuzhgova
Text6: 30
Text7: 30
Text8: 30
Text9: 9
Text10: 99
Text11:
Text12: Študentka vypracovala veľmi peknú prácu na tému hodnotenia únavy u pilotov, kde využila "Preferred Reporting Items for Systematic Reviews and Meta-Analysis" (PRISMA). Práca je teda unikátnym systematickým prehľadom odborných štúdií a metód aplikovaných pri hodnotení, klasifikácií resp. zisťovaní únavy u pilotov. Práca sa prehľadnosť vetví do dvoch úrovní, t.j. na analýzu subjektívnych a objektívnych metód hodnotenia únavy. Študentka taktiež vypracovala základný štatistický prehľad využívaných metód, ich efektivity a parametrov vyplývajúcich na únavu. Týmto vytvorila doposiaľ nerealizovanú priehľadovú štúdiu, ktorá by mala byť publikovaná pre širšiu vedeckú komunitu.

Pri vypracovávaní práce postupovala študentka samostatne a prácu pravidelne konzultovala. Práca obsahuje niekoľko minoritných formálnych chýb (rovnaké názvy obrázkov, nezarovnaný text). Metodicky, obsahovo a odborne je však práca na veľmi vysokej úrovni.
CheckC: Off
CheckD: Off
CheckE: Off
CheckF: Off
CheckA: Áno
CheckB: Off
Class: A a práci doporučuji k obhajobě.
Text28: Vladimír Socha
Text29: Ústav letecké dopravy, FD, ČVUT v Praze
Date_af_date: 10. 01. 2021
CB1: Áno
CB2: Áno
CB3: Áno
TextCB:
Text5: Metody hodnocení únavy u pilotů
TextCB2: Je dodržen rozsah práce (min. 35 stran)
Text16: Kritéria hodnocení bakalářské práce
TextCB1: Práce není v rozporu s metodickým pokynem ČVUT
TextCB3: Zadání je splněno a každý bod zadání má jasný odraz ve zpracované práci
TextBPDP: Bakalářskou
Dropdown19: [VEDOUCÍHO]
TextObh: Otázky k obhajobě: